关于举办“日间手术流程管理与规范化培训学习班”的通知

各有关医院：

中南大学湘雅医院是国家卫生计生委直管现代化大型综合医院，现有洁净手术

部 55个手术间和日间手术中心 7个手术间，年手术量 6万余台。随着国家卫生计生

委“进一步改善医疗服务行动计划”的逐步深入，缩短平均住院日是国家医改的大方

向，推行日间手术是缓解患者“住院难”和“手术难”重要举措。中南大学湘雅医院是中

国日间手术联盟单位之一，自 2014年开展日间手术以来，建立了一套完整的日间手

术管理体系和操作流程，实现了真正意义上日间手术 24小时出院的运行模式。 为倡

导日间手术发展理念，推行日间手术一体化流程管理，促进各级医院手术室规范化

培训，中南大学湘雅医院将于 2016年 9月 23日-26日在长沙市举办国家级继续教育

项目“日间手术流程管理与规范化培训学习班”。本次会议将特邀全国知名医疗与护理

专家进行专题讲座，现就有关事项通知如下。

一、主要专题及讲者

1. 手术室专科护理发展与人才培养——郭莉（北京大学第三医院护理部副主任

兼手术室科护士长）

2. 日间手术现状与进展——郭曲练（中南大学湘雅医院麻醉手术部主任）

3. 精细化护理管理——李映兰（中南大学湘雅医院护理部主任）

4. 日间手术运行模式与管理——刘蔚东（中南大学湘雅医院日间手术中心主任）

5. 手术患者压疮影响因素与预防——高兴莲（华中科技大学同济医学院附属协

和医院手术室总护士长）

6. 手术室科学化管理——裴宇权（北京大学肿瘤医院手术室主任）

7. 手术室一体化管理助力日间手术发展——贺吉群（湘雅医院手术室总护士长）

8. 透过数据说日间——肖映平（湘雅医院手术室护士长）

9. 构建日间手术全程管理——莫洋（湘雅医院日间病房护士长）

10. 日间手术麻醉复苏的管理——廖礼平（湘雅医院麻醉复苏室护士长）

11. 《手术室护理实践指南》解读—手术物品清点——林莉（湘雅医院手术室护

士长）

12. 手术设备规范化管理——廖春花（湘雅医院手术室护士长）

13. 日间手术保障体系构建——谢伏娟（湘雅医院手术室护士长）

二、参观中南大学湘雅医院现代化手术室。

三、会议时间：会期 4天，2016年 9月 23日全天报到，9月 26日撤离。

四、会议地点：湖南省长沙市留芳宾馆（长沙市开福区留芳岭 14号，湘雅医院旁，

总机电话 0731-85775000，前台 0731-85775018、85775088）

乘车路线：长沙火车站：乘 111 路公交车到兴汉门站下；火车南站：乘 348 路

公交车到经武门（湖南日报）站下；黄花机场：乘民航大巴至民航酒店，再从民航

酒店对面公交站台转 111 路到兴汉门站下；汽车西站：乘 348 路公交车到湘雅路站

下；汽车北站：乘 9路、115路公交车到湘雅路站下；汽车南站：乘 7路公交车到火

车站转 9 路到湖南日报站下；汽车东站：乘 126 路到火车站转 111 路公交车到兴汉

门站下。

五、培训费用： 参会代表每人交纳会务费 800 元（含资料费、证书费、餐费），住

宿统一安排，费用回单位报销。

六、授予学分：参会代表将获国家级Ⅰ类继续教育学分 10 分【项目编号

2016-14-05-267（国）】证书。

七、报名方法

9月 20日前发送回执至 pengluofang@163.com邮箱。回执格式如下：

姓名 性别 职务/职称 工作单位 邮编 手机号码 身份证号码

八、联系方式

联系人：彭罗方：13786147991

梁银华：0731-84327408  13574103402

贺吉群：0731-84327299  13874805512

                                                   中南大学湘雅医院

                                                 二零〇一六年八月八日